
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Istruzione

Determina Dirigenziale n° 391 del 17/03/2022

Oggetto: Adesione progetto SATIS IV - Sistema antitratta Toscano Integrazione 
Sociale - Liquidazione a favore Sarah Cooperativa sociale.

La Dirigente

Visto e richiamato l'atto del Presidente n. 48 del 24.05.2016 dal titolo “Provincia di Prato 
quale  Ente  territoriale  di  Area  Vasta.  Approvazione  della  struttura  organizzativa  con 
decorrenza dal 01.07.2016";

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa e 
delle Unità Organizzative di Staff dalla data di sottoscrizione dello stesso decreto fino alla 
scadenza del mandato del Presidente;

Vista la  Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante: "Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024";

Preso atto  della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni);

Vista  la Delibera di  Consiglio n. 7 del 29/03/2021 “Bilancio di  Previsione 2021-2023 e 
relativi allegati. Approvazione”;

Vista la Delibera del Consiglio n. 6 del 29/03/2021 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2021-2023. Approvazione”;

Visti:
-  l'art.  151,  comma  1,  del  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre 
il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad 
un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine puo' essere differito con 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 6



decreto  del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle 
finanze,sentita  la  Conferenza Stato-citta'  ed  autonomie  locali,  in  presenza di  motivate 
esigenze; - l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio; 
-  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24/12/2021  che  differisce  il  termine  per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 
2022; 

Visto  l'Atto  del  Presidente  n.  5  del  13/01/2022  recante;  "Esercizio  finanziario  2022  - 
Provvedimenti per la gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-
31/03/2022"

Visto il DLgs 33/2013 che prevede l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni, ivi incluse 
le Province, di garantire la consultabilità dei dati di “amministrazione aperta”, mediante la 
pubblicazione sulla propria rete internet di tutte le concessioni ed attribuzioni di vantaggi  
economici di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare, quale 
condizione legale di efficacia del titolo legittimante le medesime;

Visti:

-  la  Legge  n.  228  dell’11  agosto  2003  su  “Misure  contro  la  tratta  di  persone”  ed  in 
particolare l’art. 13 che istituisce uno speciale programma di assistenza per le vittime dei  
reati previsti dagli articoli 600 e 601 del codice penale;

- il  Decreto legislativo n. 286 del 1998, ed in particolare l’articolo 18, comma 3-bis, il  
quale prevede che per gli stranieri e per i cittadini di cui al comma 6-bis del medesimo  
articolo 18, vittime dei  reati  previsti  dagli  articoli  600 e 601 del codice penale, o che  
versano nelle ipotesi di cui al comma 1 dello stesso articolo 18 si applichi, sulla base del  
Piano nazionale d’azione contro la tratta e il grave sfruttamento degli esseri umani, di cui  
all’articolo  13,  comma  2-bis,  della  legge  n.  228  del  2003,  un  programma  unico  di 
emersione, assistenza e integrazione sociale che garantisca, in via transitoria, adeguate  
condizioni di  alloggio, di  vitto,  e di  assistenza sanitaria, ai  sensi del citato articolo 13  
della  legge  n.  228  del  2003  e,  successivamente,  la  prosecuzione  dell’assistenza  e  
l’integrazione sociale, ai sensi del comma 1 del medesimo articolo 18;

-  il  Decreto  legislativo  4  marzo  2014,  n.  24,  recante  “Attuazione  della  direttiva 
2011/36/UE, relativa alla prevenzione e alla repressione della tratta di esseri umani e alla 
protezione delle vittime, che sostituisce la decisione quadro 2002/629/GAI”;

- il Decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 142 recante: “Attuazione della Direttiova UE n.  
33/2013 recante procedure comuni ai fini del riconoscimento o della revoca dello status 
di protezione internazionale”;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2016, di concerto con il  
Ministro dell’interno, il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e il Ministro della salute,  
registrato alla Corte dei Conti il  16 giugno 2016, con il  quale è definito il  Programma 
unico  di  emersione,  assistenza  e  di  integrazione  sociale  e  le  relative  modalità  di  
attuazione  e  finanziamento,  di  cui  al  citato  articolo  18,  comma  3-bis,  del  decreto  
legislativo n. 286 del 1998 ed in particolare:
-  l’articolo  1 che prevede che il  citato  Programma unico si  realizzi  mediante progetti  
attuati a livello territoriale finalizzati ad assicurare, in via transitoria, ai soggetti destinatari  
adeguate  condizioni  di  alloggio,  vitto  e  assistenza  sanitaria  e,  successivamente,  la  
prosecuzione dell'assistenza e l'integrazione sociale;
- l’articolo 3 che prevede che entro 90 giorni dalla pubblicazione del decreto stesso, il  

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 6



Dipartimento  per  le  pari  opportunità  adotti,  sentita  la  Conferenza  Unificata,  e  con  le 
risorse a tal  fine stanziate nel  bilancio della Presidenza del  Consiglio dei  ministri,  un 
apposito bando per l’individuazione dei progetti finanziabili;

- la Legge 7 aprile 2017, n. 47 recante “Disposizioni in materia di misure di protezione dei 
minori stranieri non accompagnati”; 

Visto il Piano nazionale d'azione contro la tratta e il grave sfruttamento degli esseri umani 
adottato dal Consiglio dei Ministri in data 26 febbraio 2016; 

Visto il Decreto Legge 4 ottobre 2018, n. 113 recante: “Disposizioni urgenti in materia di  
protezione  internazionale  e  immigrazione,  sicurezza  pubblica,  nonche'  misure  per  la 
funzionalita' del Ministero dell'interno e l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati  e confiscati  alla 
criminalita' organizzata”;  

Rilevato che gli obiettivi di SATIS sono:
- il contrasto alla tratta di esseri umani;
- la tutela e la promozione dei diritti delle vittime;
- la tutela della qualità della vita sociale e della salute collettiva.

Dato atto che il progetto si rivolge a:
- uomini e donne vittime di sfruttamento lavorativo (edilizia, agricoltura, ristorazione, lavoro 
domestico e assistenziale);
- adulti e minori sfruttati nella prostituzione di strada e/o al chiuso;
-  vittime di  forme di  violenza e grave sfruttamento in  ambiti  quali  l’accattonaggio e le  
attività illegali forzate (matrimoni forzati, spaccio e furto conto terzi, etc.).

Considerato che:
- il  DPO in data 6 maggio 2021 ha adottato il  bando n. 4/2021 destinato a finanziare  
progetti finalizzati ad assicurare ai soggetti destinatari il contatto, l'emersione, la tutela e la 
prima assistenza anche sanitaria,  adeguate condizioni  di  alloggio,  vitto  e integrazione 
sociale,  al  quale  le  Amministrazione  potevano  rispondere  manifestando  il  proprio 
interesse ad aderire;
- con nota ns prot. n. 6693 del 10.06.2021 la Provincia di Prato trasmetteva al Comune di 
Viareggio la propria adesione al costituendo partenariato ai fini della partecipazione al  
bando n. 4/2021 del DPO;
- il Comune di Viareggio con delibera di G.C. n. 155 del 14.05/2021 ha assunto il ruolo di  
capofila per l'elaborazione e gestione della proposta progettuale da presentare nell’ambito 
del Bando n. 4/2021;
- il Decreto della Presidenza del Consiglio del 24.06.2021 con il quale è stata approvata la 
graduatoria  finale  delle  proposte  progettuali  ammesse  alla  concessione  di  contributo 
nell’ambito del Bando n. 4/2021;
-  il  Comune  di  Viareggio  con  delibera  G.C.  n.  297  del  03.09.2021  dava  atto 
dell'approvazione,  da  parte  del  Dipartimento  Pari  opportunità  della  Presidenza  del 
Consiglio, del Progetto SATIS IV;
- con nota ns. prot. n. 10772 del 24.09.2021 la segreteria tecnica del Progetto Satis ha 
richiesto  alla  Provincia  di  formalizzare  l'adesione  confermando  le  quote  di 
compartecipazione in  valorizzazioni  e  quelle  economiche che nella  convenzione a  cui  
stanno  lavorando  saranno  assegnate  alla  Cooperativa  Sarah  che  svolge  attività  sul 
territorio pratese;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 6



Visto l'Atto del Presidente n. 107 del 30.09.2021 con il quale l'Amministrazione provinciale 
formalizzava l'adesione al partenariato territoriale il cui soggetto capofila è il Comune di 
Viareggio,  finalizzata  alla  realizzazione  del  progetto  Satis  IV  con  un  cofinanziamento 
complessivo così ripartito:
- € 2.000,00 a favore di Sarah società cooperativa sociale onlus con sede in Via Mino da 
Fiesole  28,  Prato,  CF/P.I.  01914800972  in  quanto  soggetto  attuatore  delle  azioni  nel 
territorio pratese, a valere sul B.P. 2021- Cap. 5803/2 TRASFERIMENTI CORRENTI PER 
INIZIATIVE  INTERCULTURALI  E  POLITICHE  DI  PACE  AD  ASSOCIAZIONI  –  Piano 
finanziario 1.04.04.01.001;
- € 1.000,00 in valorizzazione del personale impegnato nel progetto;

Preso atto della determinazione n. 1297 del 04.10.2021 con la quale si è proceduto ad 
impegnare la somma di € 2.000,00 a favore di Sarah società cooperativa sociale onlus con 
sede in Via Mino da Fiesole 28, Prato, CF/P.I. 01914800972 in quanto soggetto attuatore 
delle azioni nel territorio pratese, a valere sul B.P. 2021 - Cap. 5803/2 TRASFERIMENTI 
CORRENTI  AD  ASSOCIAZIONI  PER  INIZIATIVE  DI  PARI  OPPORTUNITA'   –  Piano 
finanziario 1.04.04.01.001 – imp. n. 614/2021;  

Preso atto della nota nota ns. prot. n. 2899 dell’11.03.2022 con la quale  con la quale il 
Presidente  di  Sarah  Cooperativa  sociale  onlus  trasmetteva  il  rendiconto  delle  spese 
sostenute per la realizzazione delle azioni di avviamento all'autonomia delle donne vittime 
di tratta pari a € 4.699,41;

Preso  atto  delle  disposizioni  contenute  nel  Regolamento  per  la  concessione  di 
finanziamenti e benefici economici approvato dal Consiglio provinciale con deliberazione 
C.P. n. 48 del 14.04.04;

Ritenuto  per quanto sopra esposto procedere a liquidare la somma complessiva di  € 
2.000,00  a favore di Sarah società cooperativa sociale onlus con sede in Via Mino da 
Fiesole  28,  Prato  CF/P.I.  01914800972  in  quanto  soggetto  attuatore  delle  azioni  nel  
territorio pratese, a valere sul B.P. 2021 - Cap. 5803/2 TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
ASSOCIAZIONI  PER  INIZIATIVE  DI  PARI  OPPORTUNITA'   –  Piano  finanziario 
1.04.04.01.001;  

Rilevato che il soggetto non è sottoposto alla ritenuta I.R.E.S. di cui all’art. 28 del D.P.R 
600/73 come da dichiarazione allegata;

Tenuto  conto  che  spetta  al  servizio  Finanziario  effettuare  i  controlli,  e  i  riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del D.lgs 267/00;  

DETERMINA 
Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato:

1) Di procedere a liquidare la somma complessiva di € 2.000,00 a favore di Sarah società 
cooperativa sociale onlus con sede in Via Mino da Fiesole 28, Prato, CF/P.I. 01914800972 
in quanto soggetto attuatore delle azioni nel territorio pratese, a valere sul B.P. 2021 - Cap. 
5803/2  TRASFERIMENTI  CORRENTI  AD  ASSOCIAZIONI  PER  INIZIATIVE  DI  PARI 
OPPORTUNITA'  – Piano finanziario 1.04.04.01.001  - imp. n. 614/2021;  

2) Di dare atto che  il soggetto non è sottoposto alla ritenuta I.R.E.S . di cui all’art. 28 del 
DPR 600/73;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 6



3) Di dare atto inoltre che:
- la responsabile del procedimento è la d.ssa Elena Cardosi;

- non sussiste conflitto di interessi ex art.  6 bis della legge 241/1990, da parte del 
responsabile del procedimento e del dirigente responsabile dell’adozione;

- viene data esecuzione ad ogni altra misura del piano applicabile al procedimento di 
competenza;

4) Di procedere al pagamento della somma suddetta mediante accredito come da allegato 
alla presente determinazione; 

5)  Di  dare  atto  che  spetta  al  Servizio  Finanziario  effettuare  i  controlli  e  i  riscontri  
amministrativi, contabili e fiscali secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del D. Lgs. 267/2000;

DISPONE

La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line della Provincia di Prato.

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Rossella Bonciolini

Di liquidare la spesa di  cui  al  presente atto pari  ad € 2.000,00 con Liquidazione contabile  n.  417 del 

16/03/2022

 

Capitolo 5803 /2 Codice 1.08.02.05
TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE DI 
PARI OPPORTUNITA'

10.000,00
(2.000,00)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 6



Impegno 2021/614 Atto A/DD/2021/1297 efficace dal 
04/10/2021

Adesione progetto SATIS IV - 
Sistema antitratta Toscano 
Integrazione Sociale - Impegno di 
spesa a favore Sarah Cooperativa 
sociale.

(2.000,00)

CUP Impegno: CIG Impegno: 

Beneficiario Importo

6185 SARAH COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 2.000,00

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 

HF 299 16/03/2022 16/03/2022 2.000,00

Oggetto Adesione progetto SATIS IV - Sistema antitratta Toscano Integrazione Sociale - 
Liquidazione a favore Sarah Cooperativa sociale.

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

Attestazione.pdf Attestazione.pdf 16/03/2022
D8D91AB2BF37C37D42961842FEC0704EEF4358E106A752F465BA9960F50B77D8

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 6



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	DISPONE
	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza


